
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.    81 del 11/11/2010 
 

 
Oggetto : 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  ESERCIZIO  2010. BILANCIO PLURIENNALE 2010-
2011-2012     E     DOCUMENTI    COLLEGATI.    VARIAZIONE. DETERMINAZIONI. 
 
L’anno  duemiladieci, addì  undici, del mese di  novembre, alle ore  18 e minuti  15,  
nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  

    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco    X 
    TESTA Giulio  Assessore   X  

    GALLIANO Francesca  Assessore   X  

    SABBATINI Bruno  Assessore    X 
    BARRA Paola Alessandra  Assessore   X  

    GIOLITTI Pierluigi  Assessore   X  

    Totale   5   2 
 
 

Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Richiamata la deliberazione consiliare n.3 del 05.05.2010 avente come oggetto 
l’approvazione del bilancio di previsione 2010, del Bilancio Pluriennale e della relazione 
previsionale e programmatica 2010-2011-2012; 
 
Dato atto che: 

• per legittima causa e per alcuni mesi un’addetta dell’ufficio di ragioneria comunale si 
assenterà dal servizio;  

• al fine di garantire la continuità del servizio  risulta necessaria l’adozione di misure 
idonee quali  la sostituzione e  precedentemente l’affiancamento della suddetta con 
altro personale per un adeguato periodo di tempo;  

 
Dato atto, pertanto, che occorre procedere al reperimento delle risorse finanziarie  
necessarie e con urgenza per i motivi,   già espressi nella  deliberazione della Giunta 
Comunale  n. 77 dell’11.11.2010  e consistenti nella necessità di garantire la continuità di un 
servizio essenziale  e, come anche sopra indicato, di assicurare un adeguato periodo di 
affiancamento;  
 
Rilevata  la necessità di apportare le dovute variazioni al bilancio di previsione 2010 e al 
bilancio pluriennale  anno 2011 così come specificatamente dettagliato di seguito:  
 
Entrata   Bilancio 2010 
 
Tit. Cat.  Risorsa Cap. Descrizione Importo variazione 
1 1 0045 1009/006 Addizionale com.le all’irpef - 

arretrati 
+ 2.458,00 

    Totale  + 2.458,00 
 
Uscita   Bilancio 2010  
 
Tit.  Funz. Serv.  Int.  Cap. descrizione Importo variazione 
1 1 3 1 1071/001 Gest. ec. Finanz.  Em. al 

personale- stip… 
+ 1.448,00 

1 1 3 1 1071/005 Gest. ec. Finanz. – Em. al 
pers. – oneri prev.li ass. 

+ 394,00 

1 1 3 7 1077/002 Gest. ec. Finanz. – Imposte 
e tasse – irap 

+ 124,00 

1 10 3 1 2031/001 Strutt. Res. Anziani- em. al 
personale – stip.. 

+ 362,00 

1 10 3 1 2031/005 Strutt.Res. Anziani- em. al 
personale – oneri prev.li 
ass. 

+ 99,00 

1 10 3 7 2036/002 Strutt. Res. Anziani- imp. e 
tasse – irap  

+ 31,00 

     Totale  + 2.458,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Uscita Bilancio 2011 
Tit.  Funz. Serv.  Int.  Cap. Descrizione Importo variazione 
1 1 3 1 1071/001 Gest. ec. Finanz.  Em. al 

personale- stip… 
+ 12.151,00 

1 1 3 1 1071/005 Gest. ec. Finanz. – Em. al 
pers. – oneri prev.li ass. 

+ 3.304,00 

1 1 3 7 1077/002 Gest. ec. Finanz. – Imposte 
e tasse – irap 

+ 1.033,00 

1 10 3 1 2031/001 Strutt. Res. Anziani- em. al 
personale – stip.. 

+ 3.038,00 

1 10 3 1 2031/005 Strutt.Res. Anziani- em. al 
personale – oneri prev.li 
ass. 

+ 826,00 

1 10 3 7 2036/002 Strutt. Res. Anziani- imp. e 
tasse – irap  

+ 259,00 

1 8 1 1 1820/001 Viabilita’ circ.str.-em.al 
personale – stip.. 

- 15.189,00 

1 8 1 1 1821/005 Viabilità- emol. al pers. –
oneri prev.li ass. 

- 4.130,00 

1 8 1 7 1848/002 Viabilità- imposte e tasse – 
irap 

- 1.292,00 

     Totale  + 0 
 
Dato atto  che  con l’operazione di cui sopra  viene rispettato comunque il principio di 
riduzione della spesa di personale ai sensi della legislazione vigente in materia;  
 
Rilevato, ai fini del rispetto delle norme sul patto di stabilità interno, che come risulta dal 
seguente prospetto aggiornato alle modifiche anno 2010 sopra elencate:  
 
 
Importi in migliaia di euro Competenza mista  
Previsioni entrate finali Titoli I,II e III 4.355 
Previsioni spese correnti titolo I 4.250 
Previsioni riscossioni entrate Titolo IV 1.354 
A dedurre entrate derivanti da 
riscossioni crediti 

200 

Previsioni pagamenti spese Titolo II 1.360 
A dedurre spese  derivanti dalla 
concessione di crediti 

200 

A dedurre  pagamenti  eff.ai sensi art.14 
comma 11 e 33 d.l. n.78/2010 come 
convertito in legge n.122/2010 

12 

Saldo finanziario 2010 di competenza 
mista 

111 

Obiettivo programmatico 2010 64 
Differenza tra risultato obiettivo e saldo 
finanziario  

47 

permane la possibilità di rispettare l’obiettivo programmato nell’anno 2010;  
 
Atteso che le modifiche al bilancio pluriennale anno 2011 non  rilevano al fine del  rispetto 
del patto di stabilità di tale anno in quanto trattasi di compensazione fra maggiori e minori 
spese;  
 
Dato atto che le variazioni nello stato di previsione dell’entrata e dell’uscita del bilancio che 
vengono proposte nel presente atto rispettano gli equilibri finanziari del Bilancio stesso; 



 

 

Ritenuto di procedere, per quanto sovraesposto alle necessarie variazioni al bilancio di 
previsione 2010 ed al bilancio pluriennale anno 2011;  
 
Richiamato l’art.  42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamato il vigente Regolamento di contabilità;  
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del responsabile 
del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso in data 
10.11.2010 ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.n. 267/2000; 
 
Assunti i poteri del Consiglio stante l’urgenza, salvo ratifica; 
 
Con  votazione  unanime favorevole palesemente espressa; 
 

D E L I B E R A  
 

1. Di  approvare, per i motivi specificati in narrativa, le variazioni, al bilancio annuale di 
previsione per l’esercizio 2010, come illustrate nella premessa della presente 
deliberazione e definite nei documenti contabili acquisiti alla medesima. 

 
2. Di  dare atto che il complesso delle variazioni 2010 risulta essere il seguente: 

a. Variazioni attive 

•  per maggiori entrate   euro    2.458,00 
b. Variazioni passive 

• per nuove spese          euro    2.458,00 
3. Di dare atto che il complesso delle variazioni 2011 risulta essere il seguente: 

a. Variazioni passive  

• per nuove spese         euro   20.611,00 
                  a fronte di  
                b.   Variazioni passive  

• per minori spese          euro  20.611,00 
        

4. Di  modificare contestualmente il Bilancio pluriennale 2010-2011-2012, in base alle 
variazioni apportate con la presente deliberazione, come pure i programmi della 
relazione previsionale e programmatica 2010/2012 in conformità agli allegati suddetti, 
demandando al responsabile del servizio finanziario i conseguenti adempimenti. 

5. Di dare atto che a seguito dei movimenti di cui ai punti precedenti il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2010, pareggia in Euro 5.707.150,20 ed il bilancio 
pluriennale 2010-2011-2012 in Euro 15.025.045,20. 

6. Di  prendere atto che, nella fase attuale, la gestione finanziaria è improntata al 
rispetto sia del principio di riduzione di spesa del personale  e sia  dell’obiettivo 
programmatico posto agli enti locali dal patto di stabilità interno nell’esercizio 2010, 
così  come risulta nel prospetto riportato nella premessa al presente atto.  

7. Di  sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni ai sensi dell’art. 42- comma 4- del D.Lgs. 267/2000. 

 
I N D I  

Con  separata votazione, unanime, favorevole, palesemente espressa la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134, comma 4 
del Decreto Legislativo n. 267/2000. 



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

( MARENGO Gianfranco) 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________ al _____________________ 
 
e contestualmente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, è stata trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari tramite posta elettronica. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 
�   Divenuta  esecutiva per decorrenza dei termini in data  _______________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 


